[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ

ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
4 февраля 2025 года № 213-ра
пос. Плесецк
Об утверждении положения о проведении конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году», состава комиссии по подведению итогов конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Плесецкий район» Архангельской области от 11 ноября 2021 года № 800-па «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности населения», с целью повышения активности учреждений образования и культуры в вопросах проведения мероприятий по благоустройству территорий, а также с целью привлечения жителей Плесецкого округа к решению проблем благоустройства и озеленения территорий населенных пунктов:
1. Провести конкурс «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» с 12 мая по 19 октября 2025 года.
2. Утвердить:

· положение о проведении конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» (далее – Положение), в соответствии с приложением №1 к настоящему распоряжению;
· состав комиссии по подведению итогов конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году», в соответствии с приложением №2 к настоящему распоряжению.
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов:
· информировать организации всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и население округа о проведении конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» и ознакомить желающих принять участие в конкурсе с Положением о проведении конкурса;

· организовать конкурс «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» на территории подведомственных населенных пунктов по номинациям, указанным в Положении;
· направить данное распоряжение во все учреждения культуры.

4. Рекомендовать Управлению образования администрации Плесецкого муниципального округа направить данное распоряжение во все образовательные учреждения Плесецкого муниципального округа.
5. Отделу по организационной работе, общественным связям и контролю разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Плесецкого муниципального округа в разделе «Экология» подразделе «2025 год».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела благоустройства и экологии управления инфраструктурного развития Осмольскую О.Л.
7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
	Первый заместитель главы

Плесецкого муниципального округа Архангельской области
	С.В. Куницкий

	Приложение № 1

к распоряжению администрации

Плесецкого муниципального округа

от 4 февраля 2025 года  № 213-ра

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении конкурса

«Лучшее благоустройство территорий в 2025 году»
1. Общие положения
1. Настоящим положением о проведении конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» (в дальнейшем – Положением) определяются цели, задачи, условия и порядок организации и проведения конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» (далее – Конкурс).

2. Конкурс проводится с 12 мая по 19 октября 2025 года по следующим номинациям:

1)
лучшее благоустройство территории юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, в том числе учреждениями образования и культуры;

2)
лучшее благоустройство дворовой территории жителями Плесецкого муниципального округа (проживающими в частных, двухконечных, многоквартирных домах);

3. Организатором конкурса является администрация Плесецкого муниципального округа.

4. Цель конкурса – повышение уровня благоустройства и озеленения территорий Плесецкого муниципального округа.

5. Задачами конкурса являются:
1)
повышение активности населения в вопросах организации и проведения мероприятий по благоустройству территорий;

2)
привлечение организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей, учащихся и воспитанников учебных учреждений, а также жителей Плесецкого муниципального округа к активному участию в мероприятиях по благоустройству населенных пунктов Плесецкого муниципального округа;

3)
формирование ответственного отношения к поддержанию порядка и чистоты в населенных пунктах Плесецкого муниципального округа;

4)
экологическое образование и воспитание населения Плесецкого муниципального округа.
2. Организация и проведение Конкурса
1. Конкурс проводится среди организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, а также физических лиц – жителей Плесецкого муниципального округа Архангельской области (далее – Конкурсанты), в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.

2. Конкурс проводится в один этап.

3. Для участия в Конкурсе допускаются индивидуальные или коллективные заявки. Подведение итогов Конкурса осуществляется по подведению итогов Конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году».

4. Заявки для участия в Конкурсе подаются до 19 октября 2025 года в отдел благоустройства и экологии управления инфраструктурного развития администрации Плесецкого муниципального округа на электронный адрес otdeldti@plesadm.ru (в отсканированном виде) или в кабинет № 52 администрации Плесецкого муниципального округа в письменной форме (для рассмотрения материалов межведомственной конкурсной комиссией по подведению итогов Конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году»).

Фото и видеоматериалы по благоустройству прилагаются к заявке в электронном виде.

5.  Для участия в Конкурсе в отдел благоустройства и экологии направляется комплект документов, в состав которого входят:

· фото и видеоматериалы о работах по благоустройству территорий (в электронном виде);

· заявка для участия в Конкурсе с указанием номинации (можно направить отсканированный вариант заявки в электронном виде).

6.  Конкурсный материал каждого участника может участвовать только в одной номинации.

7.  Представленные на Конкурс материалы возврату не подлежат. Подача комплекта документов для участия в Конкурсе означает согласие с условиями его проведения.

8.  Комиссия рассматривает все представленные на Конкурс материалы заочно, без выезда на место и определяет призовые места Конкурса (места I, II, III).

9. Протокол заседания комиссии по подведению итогов конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году» размещается на сайте Плесецкого муниципального округа.
3. Критерии оценки состояния конкурсных объектов

1. Оценка состояния конкурсного объекта в номинациях производится по следующим показателям (максимально 40 баллов):

· наличие и эстетическое оформление газонов, клумб и цветников из натуральных материалов (дерево, камень и т.д.) – максимально 10 баллов;

· замена клумбам из старых покрышек и пластиковых бутылок на клумбы и цветники из натуральных материалов (дерево, камень и т.д.)   – максимально 10 баллов;

· озеленение территории цветниками, кустарниками и деревьями – максимально 10 баллов;

· оригинальность дизайнерского решения благоустройства – максимально 10 баллов.
2. Номинации оцениваются по большинству набранных баллов.

3. Итоговая оценка состояния каждого конкурсного объекта в соответствующей номинации конкурса определяется в зависимости от количества набранных баллов, выставленных каждым членом окружной конкурсной комиссии по всем показателям, указанным в пункте 1 раздела 3 настоящего Положения, выставленным каждым членом комиссии в оценочных листах, согласно приложению №1 к Положению.

4. Информация об условиях Конкурса и его результатах размещается на официальном сайте Плесецкого муниципального округа.
4. Поощрение и награждение победителей

1. Победители конкурса будут объявлены в декабре 2025 года.

2. Победители конкурса, занявшие первое, второе или третье место в номинациях награждаются грамотами или дипломами, а при выделении ассигнований из бюджета подарочными сертификатами.

	Приложение № 2

к распоряжению администрации

Плесецкого муниципального округа

от 4 февраля 2025 года № 213-рап

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса
«Лучшее благоустройство территорий в 2025 году»
	Куницкий Сергей Владимирович
	–
	Первый заместитель главы администрации Плесецкого муниципального округа Архангельской области, председатель комиссии;

	Макаров Руслан Николаевич
	–
	Начальник управления инфраструктурного развития администрации Плесецкого муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Фокина Алёна Андреевна
	–
	главный специалист отдела благоустройства и экологии управления инфраструктурного развития администрации Плесецкого муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Кириллова Наталья Александровна
	–
	Начальник управления образования администрации Плесецкого муниципального округа (по согласованию);

	Харина Анна Вячеславовна
	–
	начальник отдела культуры и туризма и социальной работы администрации Плесецкого муниципального округа (по согласованию)

	Приложение №1
к Положению о проведении конкурса «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году»

Конкурс «Лучшее благоустройство территорий в 2025 году»
 Оценочный лист члена конкурсной комиссии____________________________________________________________________________

	№ п/п
	Наименование конкурсанта
	наличие и эстетическое оформление газонов, клумб и цветников из натуральных материалов (дерево, камень и т.д.) – (максимально 10 баллов)
	замена клумбам из старых покрышек и пластиковых бутылок на клумбы и цветники из натуральных материалов (дерево, камень и т.д.)   – (максимально 10 баллов)
	озеленение территории цветниками, кустарниками и деревьями – (максимально 10 баллов)

	оригинальность дизайнерского решения благоустройства – (максимально 10 баллов)

	Итого

	Предложения

 «___» _______ 202_ года ____________________ (_____________________)
 подпись расшифровка